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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

1. Godkendt. 

Sagsresumé
Der afholdes ikke et fysisk eller digitalt møde, dagsorden godkendes skriftligt via mails.

Indstilling

Vælg en indstilling fra fraser



Punkt 2: Beslutningssag: Ansøgning om kystvandråd for Kolding Fjord og
Lillebælt-Jylland

25-1404

Beslutning

1. Godkendt.
2. Godkendt. 

Sagsresumé

Ministeriet for Grøn Trepart og KL har den 13. december 2024 indgået Rammeaftale om kommunernes opgaver i
omlægningsindsatsen i medfør af Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark. Et af
elementerne er oprettelse af 14 nye kystvandråd.

Udvalget skal beslutte, om der skal ansøges om et Kystvandråd for Kolding Fjord og for Lillebælt.

Sagsbeskrivelse

Der findes i dag fire eksisterende kystvandråd. Med aftale om et Grønt Danmark er der afsat midler til at der kan oprettes
op til 14 nye kystvandråd.

Kystvandråd understøtter kommunernes og de deltagende interessenters mulighed for at foretage en vidensbaseret samt
prioriteret indsats i relation til den kommende arealomlægning, som skal foretages i samarbejde med lodsejere, staten,
forsyningen m.fl. Et Kystvandråd har et helhedsorienteret fokus på både opland og fjord ved både at reducere udledninger
og foretage naturgenopretningstiltag. Kystvandrådenes rolle er at rådgive kommuner og de lokale treparter ved at bidrage
med viden om lokale tilpasset virkemidler og analyser.

Kystvandrådenes opgaver er:

at gennemføre lokalt forankrede analyser med henblik på at afdække, om der kan findes alternative veje til at opnå
målopfyldelse, som defineret i EU's vandrammedirektiv.
at afprøve konkrete nye og alternative veje og metoder gennem forsøgsprojekter.
at bidrage til at skabe en fælles forståelse for de lokale udfordringer i kystvandet og dermed forankre ansvar og
generere ejerskab i lokalsamfundet.
at arbejde for at sikre realisering af de nødvendige indsatser i den efterfølgende implementeringsfase.
at identificere potentielle virkemidler og supplerende indsatser, som fx muslinger, udplantning af ålegræs og
biogene rev, foretager lokale analyser mv.

 

Hvad er kommunens rolle?

Kommunerne kan ansøge om at nedsætte et kystvandråd. Kommunerne har ansvaret for kystvandrådet og leder møderne i
rådet. Hvert kystvandsråd er forankret i en sekretariatskommune. Der kan søges midler til sekretariatsdrift og
forsøgsprojekter. Et kystvandråd kan bestå af op til 20 medlemmer fra lokale foreninger, erhvervs- og
interesseorganisationer, så der sikres en ligelig repræsentation.

 

Proces

Fredericia Kommune har modtaget forespørgsel om deltagelse i tre forskellige kystvandråd, hvor der åbnet for
ansøgninger til i alt 14 nye kystvandråd på landsbasis. Der er ansøgningsfrist d. 10. marts.

Vejle Kommune har henvendt sig til Fredericia og Hedensted kommuner mhp. deltagelse i et kystvandråd for Vejle
Fjord. Obs. Klima- Energi- og Miljøudvalget har truffet beslutning om deltagelse den 2. februar 2025.



Kolding Kommune har henvendt sig til Fredericia og Vejle kommuner mhp. deltagelse i et kystvandråd for Kolding
Fjord

Aabenraa og Haderslev kommune har henvendt sig til alle kommuner langs Lillebælt og Fyn for at høre om
interessen for et kystvandråd

Indhold

Forvaltningen er i dialog med de enkelte kommuner omkring indholdet i eventuelle ansøgninger. 

Vejle Fjord

Afsættet er, hvordan der opnås god økologisk tilstand for ét specifikt kystvandområde delt af tre kommuner, som
dels er påvirket af næringsstoffer fra den mere eutrofe Vejle inderfjord og med opblanding fra et åbent
kystvandområde, Nordlige Lillebælt. OBS. Vejle Kommune er pt. i overvejelse om, hvorvidt Vejle Inderfjord skal
indgå som del af kystvandrådsarbejdet.

I det direkte opland til Vejle Yderfjord kommer de største tilførsler fra Rohden Å- og Spang Å-systemerne. I
omlægningsplanerne planlægges netop indsatser her, mens der vurderes at være potentiale for synergi med fokus på
fosfor, vandløb/søer, grundvandsbeskyttelse og rekreative interesser mv. Tidlig inddragelse af interessenter og
undersøgelse af synergi-tiltag som kan forøge helheds- og naturværdien samt styrke implementeringen gennem
lokalt ejerskab.

Videnskabelig analyse af Rohden Å- og Spang Å-systemerne og tværkommunale teknikermøder mhp. med lokalt
tilpassede virkemidler (f.eks. træer langs vandløb, sandfang, sørestaurering, reetablering af strandenge og
vandløbsnære marine tiltag). Herunder Inddragelse af interessenter som skal understøtte implementeringen af
omlægningsplanerne og sikre lokalt ejerskab.

Kolding Fjord

Afsættet er, hvordan der opnås god økologisk tilstand i et kystvandområde med et højt procentuelt
kvælstofindsatsbehov i vandoplandet og samtidig har en betydelig vandudskiftning med Lillebælt. Indsatsbehovet
for Kolding Fjord er et landets største målt på andelen af den nuværende belastning. Derfor er det afgørende, at de
foreslåede udtagningsindsatser i omlægningsplanerne realiseres, og at der vurderes på synergieffekter ved at
kombinere øvrige virkemidler i vandløb, søer og marint.
Kystvandrådets arbejde skal bidrage med:

En lokalt tilpasset fjord- og oplandsanalyse pba. af videnskabelig modellering af næringsstoftransporten mv.
Fokus er bl.a. den tidslige betydning af udledninger i hhv. vinter og sommerhalvåret, og forslag til
virkemidler tilpasses de lokale forhold.
Analyse af muligheder for synergitiltag ved og i Dons-søerne samt ved og i Gudsø Vig med fokus på
næringsstoffjernelse, klimatilpasning, afgræsning og naturværdier.
Kortlægning af havbunden i hele Kolding Fjord mhp. den nuværende udbredelse samt potentialet for ålegræs,
muslinger og stenrev.

Hele Lillebælt

Afsættet er, at udbygge det igangværende FLI-samarbejde mellem de to lokale treparter (Lillebælt/Jylland og
Lillebælt/Fyn) samt Liv i Lillebælt-samarbejdet. Aabenraa og Haderslev Kommune har foreslået at udvide med et
kystvandråd for hele Lillebælt, således der kan foretages yderligere analyser til at understøtte arbejdet med
omlægningsplanerne og den marine naturgenopretningsindsats.

Økonomiske konsekvenser
Ingen. Der ansøges om statslige midler (ca. 5. mio. kr. pr. kystvandråd) til finansiering af eksterne analyser og timeforbrug
i perioden 2025-2027.

Vurdering

Vejle Fjord

Det generelle fokus på naturforbedringer i Elbodalen/Rands Fjord og Vejle Fjord hænger godt sammen med et
kystvandråd, hvor der kan søges om midler til dybdegående analyser og dialog omkring helhedsprojekter. Derfor



anbefales det at deltage i kystvandråd for Vejle Fjord med udgangspunkt i, at Vejle eller Hedensted kommune
varetager sekretariatsrollen og Fredericia bidrager med ca. 25% årsværk over den treårige periode.

 

Kolding Fjord

Ønsket om et sammenhængende udtagnings- og naturprojekt ved Studsdal Mose og Gudsø Vig samt det marine
fokus i Kolding Fjord/Lillebælt vurderes at kunne understøttes af oplands- og marine analyser samt dialog med
interessenter i et kystvandråd.
Derfor anbefales det at deltage i kystvandråd for Kolding Fjord med udgangspunkt i, at Kolding kommune
varetager sekretariatsrollen og Fredericia bidrager med ca. 10-15% årsværk over den treårige periode.

 

Hele Lillebælt

Forvaltningen er bekymret for, at et kystvandråd for hele Lillebælt blot er endnu et administrativt lag, som ikke vil
kunne bidrage med tilstrækkeligt lokalt fokus, samt at den begrænsede økonomiske og tidsmæssige ramme for
kystvandrådsarbejdet ikke er tilstrækkeligt for et kystvandråd af den størrelse, som foreslås for hele Lillebælt.
Derfor anbefales det at Fredericia Kommune på det foreliggende grundlag ikke ønsker at deltage i et kystvandråd
for hele Lillebælt.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Klima-, Energi- og Miljøudvalget, at:

1. Udvalget godkender, at Fredericia Kommune deltager i en ansøgning om et Kystvandråd for Kolding Fjord sammen
med Kolding Kommune og evt. Vejle Kommune

2. Udvalget godkender, at Fredericia Kommune takker nej til at deltage i et kystvandråd for hele Lillebælt



Punkt 3: Underskriftside

Beslutning
 

Sagsresumé

Klima-, Energi og Miljøudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsbeskrivelse

Klima-, Energi og Miljøudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend i First Agenda.
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